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delse være Anledning til at henlede .MirlÍ- 
steriets Opmærksomhed paa, om det ikke 
kunde indvirke paa Nationalbanken, saa at 
Diskontoen snart b ev sat noget ned, det 

I .< kunde; inaaske ogsaa bidrage tilsat Laane- 
vilkaarene andre Steder blev noget rimeli- 
gere. Jeg synes, at det er , en alt for høj 
Diskonto, vi har herhjemme for Øjeblikket, 
jeg kan ikke, indse, at det er absolut nød- 
vendigt, at den er saa høj. 

Med disse Udtalelser skal jeg, da vi 
desværre / maa : resignei o p ii  at faa de 
tvivlsomme Punkter undergivet den for- 
nødne Drøftelse i et Udvalg, anbefale 
Lovforslaget, idet,; som sagt, Hovedprincip- 
pet, at der trænges til Hjælp, og at der bør 
ydes ,Hjælp, forekommer mig at stemme 
med Billighed. 

Sonne: Ved 'Lovene om Arbejdsløs- 
hedskasser og . Hjælpekasser har vi her- 
hjemme tilvejebragt Midler til  i nogen 
Maade delvis at afbøde Ulemperne ved 
Arbejdsløsheden. Under normale Forhold 
tør de paagældende Foranstaltninger vel 
anses for væsentlig fyldestgørende for For- 
maalet. De ekstraordinære Forhold, der 
er skabte ved den europæiske Krigstilstand,. 
foranledigede imidlertid .L'oygivnm^røaig.-;: 
ten til under /7.  August at vedtage .; en 
midlertidig Lov om Tilskud til Hjælpe- 
kasserne : t i l  Anvendelse for de indkaldte 
værnepligtiges Familier, og den omfatf- 
tende Arbejdsløshed, der har vist sig : som; 
e n  ind,,u-aa,elig Følge af Erisetilstanden, 
har jo nu foranlediget, at det er skønnet 
nødvendigt fra det offentliges Side yder- 
li gere at træde til for at afbøde de skæbne- 
svangre, Ulemper 'af Arbejdsløshed for 
trængende Medlemmer i vort ^amfund. 
Det Lovforslag, vi her beskæftiger os med, 
tilsigter j 0 at træffe saadanne Foranstalt- 
ninger. Der er, ved dette Lovforslags Be- 
handling ogsaa her i Salen blevet f rem 
holdt, - at det sundeste og hensigtsmæs- 
sigste Middel til at raade, Bod paa Ar- 
bejdsløsheden vil være at: tilvejebringe Ar- 
- bejde i et saadant Omfang, at der der- 
igennem bliver rundelig Adgang til Arbe jde 
for arbejds villige Hænder. Det ærede 7de 
kongevalgte Medlem:, .(Falbe Hansen) var 
ganske enig i Princippet i denne Betragt- 
ning, men manede dog t i l  én vis Forsig- 
tighed i saa Henseende under Henvisning 
til den foreliggende finansielle Situation. 
Det ærede Medlem har selvfølgelig ganske 

- '' ' Ret^ i, at det vilde være ubetimeligt, at 
forcere, saadanne Arbejder ud over vor 
finansielle Evne, men jeg maa tilstaa, at 

'. I 홢 홢 :,- jeg ci ganske enig i den Betragtning, som 

' 
det ærede 2det Medlem for 5te Kreds (Oluf 
Jensen) fremholdt, at den virksomste og 
hensigtsmæssigste, Maade, hvorpaa man 
kan afbøde Arbejdsløshed,: er i saa stort 
Omfang som muligt og naturligvis i saa 
stort Omfang, som den finansielle Evne 
tillader det, at aabne Adgang til lønnende :, 
Arbejde. Vi er sikkert fra alle Sider enige 
i at ønske,: at den døde Haand, der nu er 
lagt: over vort; Erhvervsliv,, snart maa af- 
løses af en Tilstand, der sætter baade 
Stat, Kommune; Institutioner og private i 
Stand til at lade Arbej dsmaskineriet fun 
gere herhjemme paa normal Vis. Imidler- 
tid erkender jo ogsaa -.jeg, at den; Lam- 
melse. som har ramt vort hjemlige Er- 
hvervsliv, nødvendiggør ekstraordinære For- 
anstaltninger, og ogsaa jeg BLnder/ at den 
Vej, som Lovforslaget anviser til Afhjælp- 
ning heraf, er god og farbar. Forholdet 
er utvivlsomt dette, at det navnlig er In 
dustrien og til Dels Haandværket og Han 
deien, der lider under den døde Haand 
der er lagt over vort hjemlige Erhverv liv 
med deraf flydende manglende Arbejds- 
udbud. Det er altsaa Byerhvervene som 
saadanne, der er føleligst ramte af Situa- 
tionen. :I Landdistrikterne er Arbejdsløs- 
heden, i hvert Fald ikke til den Grad som 
i Byerne blevet (forøget, det er i hvert 
Fald ikke det normale. Der kan j p være 
enkelte Landdistrikter, i hvilke der er om- 
fattende industrielle Virksomheder, hvor 
det kan være Tilfælde t, men norm alt har 
Arbejdsløsheden i Landdistrikterne ikke 
antaget saa. særligt ekstraordinære Dimen- 
sioner, Og det'blandt andet af den Grund, 
at Landbruget i den store Almindelighed 
ikke paa Grund af den foreliggende Situa^ 
.tion: har fundet Anledning til at reducere 
sin, Anvendelse af Arbejdskraft Med Hen- 
blik paa dette Forhold har der under For- 
handlingen i det andet Ting været peget 
paa Vanskeligheden fat at engagere den. 
enkelte Kommune stærkt i det Tilskud, 
der ifølge' denne Lov ydes Hjælpekas- 
serhe, derved at Adgangen til Refusion 
fra Statskassen reduceres fra to Tredie- . 
dele til Halvdelen. Jeg vil sige, at rent 
upersonlig forekommer det mig, at i et For- 
ehold' som det her foreliggende e r d e t e n :  
naturlig Opgave for Statskassen at træde 
til med :et rundeligt Tilskud. Jeg er per- 
,soiilig. ' ikke tiltalt raf den Tanke, at Byr- 
den skal flyttes fra Statssamfundet som; 
saadant over paa den enkelte Kommune, 
j som Regel , med det Resultat, at det bliver, 홢홢 
den Kommune, der i Forvejen har en stor 
Byrçle at bære, der faar denne Byrde øget > 
uforholdsmæssigt, Men jeg erkender, at 


